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 KẾ HOẠCH  

Triển khai “Tháng dân vận” năm 2021 

 
Thực hiện Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Giang về triển khai “Tháng dân vận” năm 2021 trên địa bàn 

tỉnh Hà Giang. Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng dân vận” năm 

2021 tại Sở như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động trong cơ quan về công tác dân vận và vai trò của công 

tác dân vận trong tình hình hiện nay.  

Tăng cường nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời có hiệu quả những bức 

xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân. 

Nội dung triển khai phải cụ thể, thiết thực gắn với cuộc vận động "Học tập 

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và phong trào thi đua "Dân vận 

khéo" để tăng cường mở rộng dân chủ, phát huy quyền làm chủ của công chức, 

viên chức, người lao động tham gia tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, 

phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, cơ quan, đơn 

vị, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.  

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, vị trí của công tác dân vận, 

dân vận chính quyền trong giai đoạn hiện nay. Trong đó tuyên truyền 91 năm ngày 

truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2021); 22 năm Ngày 

Dân vận của cả nước (15/10/1999-15/10/2021); 72 năm tác phẩm “Dân vận” của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, 

viên chức, người lao động về công tác dân vận. 

2.  Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng 

lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.  

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 30/3/2017 

của UBND tỉnh về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan hành 

chính nhà nước với nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Giang và chế độ tiếp dân định 

kỳ; nghiêm túc tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của Nhân dân về công tác quản lý, 
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điều hành, về thái độ và phong cách làm việc của công chức, viên chức. Giải quyết 

kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của Nhân dân.  

4. Triển khai phong trào dân vận khéo gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn như: công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ 

giúp pháp lý… ; thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện cải cách hành chính, 

cải cách thủ tục hành chính nhất là các Phòng, Đơn vị có liên quan trực tiếp đến 

người dân, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân theo hướng "trọng dân, 

gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân", "nghe dân nói, nói dân 

hiểu, làm dân tin".  

5. Đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng công tác dân vận của công chức, 

viên chức, người lao động trong cơ quan, nắm chắc chủ trương, chính sách, các 

quy định của nhà nước về lĩnh vực được phân công để giải thích hướng dẫn cho 

nhân dân, đồng thời gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật để 

dân noi theo. Công chức, viên chức được phân công trong các lĩnh vực tuyền 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý giành thời gian đi cơ sở, bám 

sát thực tiễn, gặp gỡ, tiếp xúc với dân, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của nhân 

dân...  

6. Tổ chức “Tháng dân vận” với các hoạt động thiết thực như: Hưởng ứng 

ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10), ngày vì người nghèo (17/10); các phong trào 

thi đua yêu nước, lập thành tích trào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp phụ nữ 

tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện hiệu quả  “Ngày thứ 7 tình 

nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới”. 

7. Tập trung rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” cổ vũ, 

nhân rộng các cách làm hay, các điển hình tiên tiến; tập trung chỉ đạo, vận động 

công chức, viên chức, người lao động phát huy vai trò chủ thể phấn đấu hoàn thành 

các nhiệm vụ đề ra trong năm 2021.  

III. THỜI GIAN  

1. Thời gian phát động: Triển khai “Tháng dân vận” bắt đầu từ ngày 

01/10/2021 đến ngày 30/10/2021.  

2. Thời gian báo cáo kết quả: Trước ngày 05/11/2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Lãnh đạo các tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ của 

Sở; các tổ chức sự nghiệp thuộc Sở, căn cứ vào Kế hoạch đề ra biện pháp và tổ 

chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chuyên môn; báo cáo kết quả thực hiện về 

Văn phòng Sở trước ngày 01/11/2021.  

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức, triển 

khai, thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo cấp trên trước ngày 05/11/2021 

theo quy định.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng dân vận” năm 2021 của 

Sở Tư pháp, yêu cầu các tổ chức tham mưu, tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ 

của Sở; các tổ chức sự nghiệp thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Các TC TM, TH&CM, NV của Sở; 

- Các TCSN thuộc Sở; 

- Ban BT TTTĐT Sở; 

- Lưu VT, VP, BT(11). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trương Huy Huân 
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